

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai xây dựng Mô hình tự quản “Đội tự quản đảm bảo ANTT và tài sản cơ quan” Sở Y tế Bắc Giang

Căn cứ Đề án số 201/ĐA-UBND ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, giai đoạn 2020 – 2025”; Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự; Hướng dẫn số 1923/HD-BCĐ, ngày 27/8/2020 của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc về Hướng dẫn quy trình, thủ tục xây dựng, duy trì, nhân rộng “mô hình tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở”. Sở Y tế ban hành Kế hoạch triển khai xây dựng mô hình tự quản "Đội tự quản đảm bảo ANTT và tài sản cơ quan" cơ quan Sở Y tế như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm an toàn tài sản chung của cơ quan, đơn vị đồng thời xây dựng cơ quan, đơn vị đạt đầy đủ các tiêu chí chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự.

2. Tạo môi trường an toàn về an ninh trật tự, để cán bộ yên tâm công tác. Trên cơ sở đó nâng cao chất lượng công tác thi hành án dân sự.

3. Nâng cao nhận thức của cán bộ, công nhân viên, người lao động về vai trò ý nghĩa của việc xây dựng cơ quan an toàn, lành mạnh. Nâng cao ý trách nhiệm của mỗi cá nhân, tổ chức, đoàn thể trong việc xây dựng hình ảnh, uy tín của cơ quan; tôn trọng và thực hiện nội quy, quy định của cơ quan; tự giác và nghiêm chỉnh chấp hành những quy định của pháp luật.

4. Nâng cao vai trò lãnh đạo của Chi bộ Đảng, lãnh đạo Cục, các tổ chức, đoàn thể cơ quan; phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn thể công chức, người lao động tham gia đảm bảo an ninh, trật tự.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

- Tiếp tục củng cố, duy trì môi trường làm việc đảm bảo kỉ cương, nề nếp.
- Phấn đấu và duy trì danh hiệu cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. Từng bước xây dựng cơ quan không chỉ là đơn vị vững mạnh về

công tác chuyên môn mà còn trở thành đơn vị điển hình về mô hình “cơ quan an toàn về an ninh trật tự”. Không để xảy ra hiện tượng cháy nổ, mất cắp, tai nạn thương tích nghiêm trọng; không để xảy ra hiện tượng bạo lực, gây rối, chống phá làm mất an ninh trật tự, lập các hội, nhóm, tuyên truyền phát triển đạo trái phép, khiếu kiện và tụ tập đông người trái quy định của pháp luật; 100% công chức, người lao động không phạm tội hoặc mắc tệ nạn xã hội.

3. Phần đầu xây dựng cơ quan đạt danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc. 100% các phòng đạt danh hiệu Tập thể lao động tiên tiến trở lên; 100% công chức và người lao động ký cam kết thực hiện các nội quy, quy chế và xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ trọng tâm

Cấp ủy, lãnh đạo cơ quan tiếp tục phối hợp với các cơ quan hữu quan thực hiện việc tuyên truyền nâng cao nhận thức cho công chức, người lao động về ảnh hưởng, tác hại của các tệ nạn xã hội, tăng cường công tác phòng chống, xử lý vụ việc phức tạp về an ninh trật tự.

Xây dựng mối quan hệ đoàn kết, thân ái giữa công chức, người lao động với nhau, ứng xử phù hợp, chuẩn mực với đối tượng có liên quan.....

2. Nhiệm vụ cụ thể

Tiếp tục phối hợp tốt với với các cơ quan chức năng, đặc biệt là Công an phường Ngô Quyền trong việc đảm bảo an ninh trật tự, ngăn ngừa kịp thời những nguy cơ gây mất an toàn từ bên ngoài; tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề giữa Công an và công chức, người lao động biết cách tự bảo vệ mình và trình báo kịp thời với cơ quan chức năng khi phát hiện những nguy cơ gây mất an toàn về an ninh, trật tự. Phối hợp với các lực lượng chức năng liên quan tham gia hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Phát huy vai trò, trách nhiệm của những cán bộ đầu mối như Chủ tịch Công đoàn, Hội trưởng Hội Cựu chiến binh, Bí thư Chi đoàn, các trưởng phòng thuộc Sở.

Đẩy mạnh việc tuyên truyền các văn bản chỉ đạo liên quan đến phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, xây dựng mô hình “Cơ quan an toàn về an ninh, trật tự”; Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự; Đề án số 201/ĐA-UBND ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, giai đoạn 2020 – 2025”;.... Tuyên truyền về phòng chống cháy nổ; vệ sinh an toàn thực phẩm. Tổ chức nhiều hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh, các buổi tọa đàm, tuyên truyền phòng tránh các tệ nạn xã hội.

Kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm với phương châm vừa mang tính răn đe, vừa không để xảy ra những hiệu ứng

xấu ảnh hưởng về sau. Xây dựng và thực hiện tốt cơ chế bảo vệ đối với người tham gia tố giác tội phạm.

Đưa việc thi đua xây dựng mô hình cơ quan an toàn về an ninh trật tự vào phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và hoạt động thi đua, khen thưởng của đơn vị. Cụ thể hóa thành các tiêu chí thi đua đánh giá tập thể, cá nhân cuối kì và cuối năm.

IV. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

TT	Thời gian	Nội dung	Phụ trách
1	Tháng 01/2023	- Chi bộ ban hành Nghị quyết Quy định xây dựng cơ quan Sở Y tế đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.	Bí thư Chi bộ; Lãnh đạo
		- Trưởng Ban Chỉ đạo xây dựng và ban hành Kế hoạch xây dựng mô hình “Đội tự quản đảm bảo ANTT và tài sản cơ quan”.	
		- Tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng mô hình “Đội tự quản đảm bảo ANTT và tài sản cơ quan”.	Ban Chỉ đạo
		- Thông qua Quy định xây dựng cơ quan Sở Y tế đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh, trật tự”.	
2	Tháng 01/2023	- Tổ chức tuyên truyền các văn bản chỉ đạo liên quan đến xây dựng mô hình “Đội tự quản đảm bảo ANTT và tài sản cơ quan” trên hệ thống thông tin, truyền thông của đơn vị.	Ban Chỉ đạo
		- Tuyên truyền phòng chống cháy, nổ; về đảm bảo an toàn, không đốt pháo trái phép nhân dịp Tết Nguyên đán	
		- Kiểm điểm công tác thực hiện kế hoạch trong tháng và bổ sung, điều chỉnh kế hoạch (nếu cần thiết).	
3	Tháng 02/2023	- Kiểm điểm công tác thực hiện kế hoạch trong tháng và bổ sung, điều chỉnh kế hoạch (nếu cần thiết).	Ban Chỉ đạo
4	Tháng 3/2023	- Gắn nội dung chỉ đạo hoạt động mô hình “Đội tự quản đảm bảo ANTT và tài sản cơ quan” với các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3/2023.	Ban Chỉ đạo, Đoàn Thanh niên
5	Tháng 4/2023	- Tổ chức tuyên truyền về nghĩa vụ, trách nhiệm của công chức, người lao động trong việc bảo vệ	Ban Chỉ đạo

TT	Thời gian	Nội dung	Phụ trách
		an ninh tổ quốc. - Đánh giá việc thực hiện phối hợp với Công an địa phương trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự.	
6	Tháng 6/2023	- Định kỳ sơ kết, đánh giá tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch và rà soát việc thực hiện các tiêu chí xây dựng “Cơ quan an toàn về an ninh trật tự”. - Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực tiếp về Luật An ninh mạng 2018 đến cán bộ, công nhân viên, người lao động tại đơn vị. - Sơ kết 06 tháng hoạt động của mô hình và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm.	Ban Chỉ đạo
7	Tháng 12/2023	Tổng kết các hoạt động của mô hình năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022.	Ban Chỉ đạo

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Tổ chức - Hành chính tham mưu xây dựng mô hình đảm bảo đúng hướng dẫn của Ban Chỉ đạo tỉnh và Công an tỉnh.

2. Kế hoạch này được phổ biến đến từng công chức, người lao động, gắn với nội quy, quy định xây dựng cơ quan, đơn vị Sở Y tế đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”./.

Nơi nhận:

- Phòng An ninh CTNB – C.A tỉnh (theo dõi);
- Các thành viên BCD;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Bình